45. Recordem que l'usatge *Stratae* esmenta entre els béns de domini públic les aigües: «Strate et vie publice, aque currentes et fontes vivi, prata et paschua silve et garrice, et roche, in hac patrie fundate sunt de potestatibus, non ut habeant per alodium, vel teneant in dominio, set ut sint omni tempore ad emparamentum cunctorum illorum populorum sine ullius contrarietatis obstaculo, et sine aliquo constituto servicio», transcripció a Guillem M. de BROÇÀ, *Historia del derecho...*, vol. I, p. 152; concretament sobre legislació d'aigües al segle XIX, vegeu-ne el vol. II, p. 44-50. També tracten el tema VÍCTOR FERRO, *El dret públic...*, p. 89-95; LOUIS ASSIER-ANDRIEU, *Coutume et rapports sociaux. Étude anthropologique des communautés paysannes du Capcir...*, París, Centre National de la Recherche Scientifique, [1981], p. 23, concretament sobre les aigües, p. 78-81. També a M. Àngels SANLLEHY I SABI, *Comunitats, veïns...*, vol. 2, p. 113-118.

46. «[VI.] Item concedimus capitulum continens quod homines dicte vallis tenentur sequi nos et successores nostros in exercitum et cavalcata eorum propriis sumptibus tantum per unam diem. Et si, de voluntate nostra et successorum nostrorum, oportuerit eos sequi dictum exercitum vel cavalcata ultra unam diem, ex tunc nos vel locum nostrum tenens debemus ipsis hominibus in necessariis providere», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 26 (23 agost 1313).

47. Com diu Víctor Ferro, «[...] Cal precisar que el "Princeps namque" tenia caràcter purament defensiu i que hom entenia que no obligava a anar més enllà dels límits del Principat», VÍCTOR FERRO, *El dret públic...*, p. 67.

se sang, amb sagetes o pedres, restarien immunes del jutge.⁴⁸ Jaume II confirmà aquest capítol ja reconegut pel rei de Mallorca el 1298.

Capítol VIII. Torneria

Reconeixia el dret de torneria, pel qual els parents del venedor tenien el dret de retracte o apel·lació sobre els béns immobles venuts que tenien origen en la mateixa línia familiar.⁴⁹ El termini en què es podia exercir el dret de retracte era d'un any i un dia des del moment de ser efectuada la venda.⁵⁰

Aquesta norma impedia que els béns d'una família es disgreguessin. Era una manera de mantenir la unitat patrimonial molt més enllà del que assegurava el mecanisme de l'hereu, ja que generava un cert grau de vinculació.⁵¹ L'individu no

48. «[VII.] Super capitulo vero continente quod nullus ex hominibus de dicta valle debet capi aut retineri captus si sufficientem cautionem potest offerre, nisi sit manifestus latro aut raptor aut comitens in crimine lese majestatis, set debet parere in iudicio diebus et horis quibus iudex eum citaverit; et si aliquis de valle fecerit homicidium, nisi faciat proditionaliter, debet evadere solvendo pecuniam amicis nomine interfecti, secundum longam consuetudinem antiquitus observatam, videlicet mille solidos jaccenses pro milite interfecto vel pro suo consimili, sexcentos solidos jaccenses pro libero vel infançone, trecentos solidos jaccenses pro conservo vel etiam coliberto, et sic debet evadere si homicidium potest solvere consuetum; et pro extractione cultelli et missione sagite, lancee vel lapidis vel cujuscumque generis armorum, dum sanguine non evulserit vel extraxerit, immunis a iudice penitus habeatur: sic, pro bono et tranquillo statu dicte vallis et in ea degentium, providendum ducimus ac etiam ordinandum quod super hiis servetur ordinatio facta per illustrem Jacobum, bone memorie, regem Majoricarum, patrum nostrum, dum tenebat in sequestro dictam vallem, que etiam hominibus postulantibus ipsius vallis fuit ab eisdem pro lege suscepta, quam etiam nos reputamus bonam et rationabilem atque justam et ea ex nuna, ex certa scientia, confirmamus et etiam approbamus», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 26-27 (23 agost 1313).